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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO 

 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija išnagrinėjo Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2026 m. sausio 8 d. raštu Nr. SR-37 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo projekto derinimo“ pateiktą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

preliminaraus valstybės finansuojamų trumposios pakopos, pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų, 

antrosios pakopos, doktorantūros, profesinių studijų vietų, į kurias 2026 metais priimami studentai, 

skaičiaus, studijų stipendijų skaičiaus ir skiriamo valstybės finansavimo pagal studijų pakopas, 

studijų krypčių grupes, mokslo, meno sritis sąrašų patvirtinimo ir valstybės finansuojamų studijų 

vietų antrajai konkursinei eilei sudaryti skaičiaus ir skiriamo valstybės finansavimo nustatymo“ 

projektą (toliau – Nutarimo projektas). Sveikatos apsaugos ministerija, vadovaudamasi Lietuvos 

Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 51 straipsnio 1 dalimi, kuris teigia, kad Sveikatos apsaugos 

ministerija ir Švietimo, mokslo ir sporto ministerija yra sveikatos priežiūros specialistų rengimo 

užsakovai, o valstybė prisiima įsipareigojimus finansuoti tam tikro skaičiaus sveikatos priežiūros 

specialistų rengimą, Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo 10 straipsnio 8 

dalimi, kuris teigia, kad Sveikatos apsaugos ministerija prognozuoja sveikatos priežiūros specialistų 

poreikį ir formuoja valstybės užsakymą rengti šiuos specialistus, o taip pat Medicinos rezidentūros 

studijų ir odontologijos rezidentūros studijų programų vykdymo reikalavimų ir priežiūros tvarkos 

aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. vasario 13 d. nutarimu Nr. 144 „Dėl 

Medicinos rezidentūros studijų ir odontologijos rezidentūros studijų programų vykdymo reikalavimų 

ir priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“, 7 punktu, kuriame nurodoma, jog Sveikatos apsaugos 

ministerija, atsižvelgdama į valstybės reikmes, numato, kiek gydytojų rezidentų reikėtų priimti į 

atitinkamas rezidentūros studijų programas, teikia siūlymus pakartotinai Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijai dėl priėmimo į valstybės finansuojamas (toliau – vf) pirmosios pakopos, vientisąsias ir 

rezidentūros studijas (toliau – studijos) 2026–2027 mokslo metams skaičius ir prašo Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos numatyti atitinkamą finansavimą.  

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimo Nr. XV-439 

„Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“ nuostatas „252. Didinsime 

gydytojų, slaugytojų rengimą ir jų profesijos patrauklumą, gerinsime jų darbo sąlygas bei mažinsime 

jiems tenkančią administracinę naštą“ ir „255. Finansuosime papildomas rezidentūros studijų vietas, 

kad visos rezidentūros studijos taptų valstybės finansuojamos“ ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2025 m. gruodžio 10 d. nutarimo Nr. 895 „Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“ prioriteto „Žmogiškųjų išteklių pritraukimas 

į sveikatos priežiūros sistemą“ veiksmą „3.1.6. Padidinti 15 proc. valstybės lėšomis finansuojamų 

rezidentūros studijų ir slaugos studijų vietų skaičių, ypatingą dėmesį skiriant sveikatos priežiūros 
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specialistų poreikiui regionuose“ (toliau – LRV PNĮP veiksmas Nr. 3.1.6.), toliau pateikiame prašymą 

didinti vf vietų skaičių lyginant su Ekspertų tarybos, skirtos ekspertinėms įžvalgoms dėl specialistų 

poreikio ir priėmimo į programas ir studijas pateikti, ir Ekspertų tarybos, skirtos ekspertinėms 

įžvalgoms dėl specialistų poreikio ir priėmimo į rezidentūros studijas pateikti (toliau – Ekspertų 

tarybos), Nacionalinės sveikatos sistemos specialistų rengimo valstybinio užsakymo formavimo 

komiteto (toliau – Komitetas), sudarytų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. 

lapkričio 24 d. įsakymu Nr. V-1747 „Dėl Nacionalinės sveikatos sistemos specialistų rengimo 

valstybinio užsakymo formavimo komiteto ir ekspertų tarybų sudarymo“, ir Sveikatos apsaugos 

ministerijos suformuotu užsakymu 2025 metų priėmimui. 

Prašome padidinti medicinos rezidentūros studijų vietų skaičių – 40 vf vietų (Nutarimo 

projekte numatyta – 365), kurios būtų skirtos regionams. 2025 m. buvo skirta – 20 vf vietų regionams 

(iš viso 385), 2026 m. prašome – 40 vf vietų (iš viso 405), 2027 m. prašysime skirti – 60 vf vietų (iš 

viso 425) ir tokį patį vietų skaičių išlaikyti paskesniais metais, tai įgyvendintų LRV PNĮP veiksmą 

Nr. 3.1.6. Regioninės vietos būtų skirstomos, vadovaujantis parengtu ir šiuo metu derinimo procese 

esančiu Lietuvos Respublikos medicinos praktikos įstatymo Nr. I-555 3 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektu, kuriuo siūloma sukurti teisines prielaidas įsteigti papildomas medicinos rezidentūros studijų 

vietas, į kurias būtų priimami gydytojai rezidentai, norintys ir sutinkantys po medicinos rezidentūros 

studijų baigimo tam tikrą laiką dribti sveikatos priežiūros įstaigoje Lietuvos regione, su ja pasirašant 

sutartį. Projekto tikslai – mažinti šeimos gydytojų, gydytojų specialistų trūkumą Lietuvos regionuose; 

užtikrinti šeimos gydytojų, gydytojų specialistų tolygesnį pasiskirstymą Lietuvoje. Įdiegus 

pakeitimus, įstaigos sutaupytas lėšas (šiuo metu sutartis dėl studijų kainos apmokėjimo pasirašo 

įstaiga – gydytojas rezidentas; šiuo atveju apmokėtų ne įstaiga, o valstybė) galėtų skirti papildomoms 

integracinėms ir pritraukimo priemonėms – tą įstaigos bus skatinamos daryti, tai užfiksuojant 

sutartyje. Nutarimo projektu siūloma sumažinti vf medicinos rezidentūros studijų vietų skaičių, 

lyginant su 2025 m., ir neskirti 40 vf vietų regionams, bendrą vietų skaičių sumažinant 20 vietų 

(Nutarimo projekte: 2025 m. – 385, 2026 m. – 365, 2026 m. prašoma – 405). Atkreipiame dėmesį, 

kad numatytos vietos būtų skirtos toms profesinėms kvalifikacijoms, kurių regionams trūksta 

labiausiai. 

Nutarimo projektu siūloma neskirti 20 vf vietų iš 85 numatytų studijoms, rengiančioms 

bendrosios praktikos slaugytojus. Atkreipiame dėmesį, kad bendrosios praktikos slaugytojų trūkumas 

jaučiamas jau dabar, pvz., tarptautinės organizacijos rekomenduoja užtikrinti 1:2 gydytojų slaugytojų 

skaičiaus santykį, kai tuo tarpu Lietuvos – 1:1,61 (Higienos instituto, 2024 m. duomenimis), taip pat 

VšĮ Vyriausybės strateginės analizės centro (toliau – STRATA) atlikto sveikatos priežiūros specialistų 

poreikio prognozavimo tyrimo rezultatai prognozuoja, kad 2032 m. daugiausiai iš visų sveikatos 

priežiūros specialistų truks – bendrosios praktikos slaugytojų, net 4 643. Sveikatos apsaugos 

ministerija įgyvendina įvairias priemones asmenų pritraukimui į slaugos studijas, kurios jau prisideda 

prie teigiamo pokyčio – dvejus metus iš eilės yra užpildomos visos skirtos vf vietos. Planuojame ir 

toliau taikyti įvairias pritraukimo priemones, tačiau ne ką mažiau svarbus vf vietų skaičiaus 

didinimas, kuris parodo slaugos svarbą nacionaliniu ir tarpinstituciniu lygmeniu. Taip pat 

planuojama, jog plėsis bendrosios praktikos slaugytojus rengiančių aukštųjų mokyklų ratas. 

Atsižvelgiant į išvardintus argumentus, prašome slaugos studijoms skirti trūkstamas 20 vf vietų, kurių 

skyrimas padėtų įgyvendinti LRV PNĮP veiksmą Nr. 3.1.6. 

Šie siūlymai buvo suderinti ir jiems buvo pritarta Komiteto 2025 m. gruodžio mėnesį 

vykusių nuotolinių posėdžių metu. Priėmimo į vf studijas vietų skaičiai buvo svarstomi įvertinus 

Ekspertų tarybų surinktus duomenis, STRATA 2023 m. atnaujinto „Sveikatos priežiūros specialistų 

poreikio prognozavimo“ modelio, laisvų darbo vietų duomenis ir Ekspertų tarybų suformuluotas 

įžvalgas. 

Atsižvelgiant į išdėstytus argumentus ir siekiant įgyvendinti LRV PNĮP veiksmą Nr. 3.1.6., 

Sveikatos apsaugos ministerija prašo Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos numatyti ir Finansų 
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ministerijos užtikrinti finansavimą trūkstamoms: 20 vf vietų slaugos studijoms, 40 vf vietų medicinos 

rezidentūros studijoms (bent 20 vf vietų, išlaikant 2025 m. finansavimą).  

 Atkreiptinas dėmesys, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė priėmė sprendimą dėl 2025 m. 

vf studijų vietų skaičiaus patvirtinimo ir pritarė slaugos (bakalauro) bei medicinos (rezidentūros) vf 

studijų vietų didinimui, tačiau sprendimas nebuvo paremtas papildomų asignavimų skyrimu šioms 

vietoms finansuoti, kaip nurodo Švietimo, mokslo ir sporto ministerija. 

Dėl to Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai teko prisiimti papildomus finansinius 

įsipareigojimus ir 2026 m. užtikrinti lėšas jau priimtų studentų studijų finansavimui perskirstant 

kitoms studijų priemonėms ir reikmėms numatytus asignavimus. Pažymėtina, kad 2025 m. priimtų 

studentų studijos truks ketverius–septynerius metus, todėl rengiant 2027–2029 metų valstybės 

biudžeto projektą būtina numatyti papildomas lėšas 2025 m. priimtų (2026 m. išlaikomų 100 vf vietų 

slaugos studijoms) studentų studijų finansavimo tęstinumui užtikrinti. 

 

 

 

Sveikatos apsaugos viceministrė     Laimutė Vaidelienė 
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